वागड़ प्रदेश कहा जाने वाला बांसवाड़ा-डूंगरपुर में राजपूत रियासतवाले से पूर्व यहाँ की भील पहाड़ियों में भील आदिवासी निवास करता था और उसके राजा, गमेती और गांव मुखिया मिलकर राज करते थे।

“बांसवाड़ा कस्बे की स्थापना के विषय में मेजर के.डी. अर्सकीन ने लिखा है कि बांसवाड़ा के पहले राजपूत राजा जगमाल ने बांसिया भील राजा को मारकर 1530 ईस्वी (विक्रम संवत् 1587) में कब्जा किया यह उल्लेख भाटो की ख्यात पर लिखा गया है।”²

प्रारंभिक परिचय – भील पहाड़ियों में रहने वाली भील आदिवासी समुदाय का राजा बांसिया भील राजा बापड़ा का वंशज था, जिसके पूर्वजो का शासन मलारगढ़ और चित्तौड़गढ़ पर अधिकार किये, जब गुहिलवंशी राजा बप्पारावल ने चित्तौड़गढ़ पर अधिकार किया तो भील

राजा अमरा का उत्तराधिकारी बांसिया भील अमरथून के हुंनगर पहाड़ी पर महल का निर्माण कर आस पास के इलाके पर शासन किया। फिर अमरथून के भील राजा बांसिया ने माही नदी के दक्षिण छोर के वर्तमान कागदी नदी के तट की पहाड़ियों तक अपने राज्य का

विस्तार किया जहाँ अमरथून से अपनी राजधानी—बांसवाड़ा नामक ग्राम की नींव 14 जनवरी 1515 ईस्वी (विक्रम संवत् 1572) को मकर संक्रान्ति के दिन रखी जिसमें क्षेत्र के लोगो को तिल पपड़ी खिलाकर जश्न मनाया गया। जिसको आस पास गांवो के लोग वाहवरु और ऊहवारु भी कहते है। उन्होने माही नदी के तट पर एक आर पांचलवा की भी नींव रखो।³

राजा बांसिया भील की दो रानियों थी हमाई और हंगवाई जिनका बांसवाड़ा से 2 किमी दूर भीली पहाड़ी पर दो मूर्तिया स्थापित की मन्दिर स्थित है जिसे समाई—हंगवाई माता मन्दिर कहा जाता है।

इसके पश्चात राजकुमार जगमाल आस पास के भील सरदारों के साथ मेहमान बनकर गावों में परिचित हुआ और जगमेर, अमरथून होता हुआ प्रतापी भील राजा बांसिया के राज्य बांसवाड़ा में मेहमान बनकर महल में रहने लगा । राजकुमार जगमाल महत्वाकांक्षी और राज्य स्थापित करने शासक बनने के लिये विक्रम संवत् 1587 (ईस्वी सन् 1530) में धोखे से बांसवाड़ा भील राज्य राजा बांसिया भील की हत्या कर बांसवाड़ा राज्य पर अपना अधिकार कर लिया ।

सन् 1530 ईस्वी में बांसवाड़ा में भील राज्य का पतन कर महारावल शाखा को प्रथम शासक जगमाल बने। भील राजा बांसिया का संघर्ष में सिर कुशलबाग के नजदीक नींव में डाल कर। मसकरीया डेरा रखा।

इसका प्रथम शिलालेख (2002) में "बांसिया चरपोटा की प्रथम मूर्ति का अनावरण बांसवाड़ा से 25 किमी दूर पांडवो की तपोभूमि भीमकुण्ड (चिबड़ा तलाई गढ़ी) में तत्कालीन उपराष्ट्रपति भारत सरकार श्रीमान भैरोसिंह शेखावत के कर कमलो द्वारा चौत्र सुदी रामनवमी वि.स. 2060 (ई.स. 2002 तारीख 11 अप्रैल को गई। जिसका प्रथम पंक्ति है वागड़ प्रदेश में भील राजा बांसिया भील चरपोटा,

जिन्होंने 14 जनवरी 1515 इस्वी (विक्रम संवत् 1572) मकर संक्राति को “बांसवाड़ा नगर” बसाया।⁵

निष्कर्ष – भारत की जनजातियों में सर्वाधिक संख्या में निवास करने वाले भील आदिवासी हैं। भारत के प्राचीनतम धार्मिक ग्रंथ ऋषि वालमाकृत रामायण, वेदव्यास कृत महाभारत, बाणभट्ट कृत कादम्बरी, सोमदेव कृत कथासरित्सागर में आदिमवंशी भील का वर्णन वीर क्षत्रिय राजा, सैनिक और सच्चे सेवक के रूप में किया गया है।